ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số: 38/2009/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Quy Nhơn, ngày 08 tháng 9  năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Về việc sửa đổi mức thu phí tham quan Bảo tàng Quang Trung

(((((((((
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí được Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành ngày 28/8/2001;

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 96/2006/QĐ-UBND ngày 07/9/2006 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành khung mức thu và tỷ lệ để lại về phí tham quan;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế tỉnh tại Công văn số 3782/CT-TH.NV.DT ngày 01/9/2009,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi mức thu phí tham quan tại Bảo tàng Quang Trung từ ngày 01/10/2009 là: 10.000 đồng/lượt/người.
Mức thu trên được áp dụng thống nhất đối với người Việt Nam và người nước ngoài.
Điều 2. Giao Cục trưởng Cục Thuế tỉnh hướng dẫn việc thực hiện thu phí tham quan theo quy định tại Điều 1.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký và sửa đổi Quyết định số 118/2006/Q§-UBND ngµy 31/10/2006 của UBND tỉnh Bình Định.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Cục trưởng Cục Thuế tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Văn hoá – Thể thao và Du lịch, Chủ tịch UBND huyện Tây Sơn, Giám đốc Bảo tàng Quang Trung và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT. HĐND tỉnh, Ban KTNS-HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Trung tâm Công báo;

- Lưu: VT, K5, K17.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
  Lê Hữu Lộc

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

—————
————————————

PHIẾU TRÌNH

V/v tăng mức thu Phí tham quan tại Bảo tàng Quang Trung

Kính trình:  Phó Chủ tịch Thường trực Lê Hữu Lộc.

- Cơ quan trình: Cục Thuế tỉnh, Thường trực Tổ công tác triển khai Pháp lệnh Phí, lệ phí của Tỉnh.

- Tóm tắt nội dung trình: đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh tăng mức thu phí tham quan tại Bảo tàng Quang Trung từ 8.000 đồng/lượt/người lên 10.000 đồng/lượt/người với lý do: mức thu cũ ban hành đã lâu (tháng 10/2006), giá cả tăng nhiều lần. Mặc dù với mức thu hiện tại (8.000đ) đơn vị vẫn đảm bảo được hoạt động cho việc thu phí nhưng vì là đơn vị tự chủ một phần kinh phí nên số thu tăng thêm do tăng mức thu phí sẽ được cân đối vào kinh phí hoạt động, NSNN sẽ giảm trừ khi cấp phát.
- Ý kiến đề xuất của Chuyên viên:
- Phí tham quan được HĐND tỉnh quy định tại Nghị quyết số 05/2006/NQ-HĐND ngày 26/07/2006 của HĐND tỉnh khoá X, kỳ họp thứ 6. Tại NQ này, HĐND tỉnh chỉ quy định khung mức thu tối đa không quá 10.000 đồng/lượt/người (đối với người lớn) và không quá 5.000 đồng/lượt/người (đối với trẻ em). Căn cứ NQ này, UBND tỉnh đã ban hành QĐ số 96/2006/QĐ-UBND cụ thể hóa khung mức thu như nêu trên. Từ khung mức thu này, UBND tỉnh đã ban hành QĐ 118/2006/QĐ-UBND ngày 31/10/2006 quy định mức thu cho Bảo tàng QTrung (8.000 đồng/lượt/người) và khu du lịch Hầm Hô (7.000 đồng/lượt/người), đồng thời sửa đổi mức thu đã quy định tại QĐ 01/2004/QĐ-UB ngày 02/01/2004 còn các vấn đề khác (đối tượng thu nộp; đối tượng miễn, giảm; tỷ lệ % để lại) vẫn thực hiện như QĐ 01/2004.
 Như vậy, việc điều chỉnh lần này chỉ là nâng mức thu đã quy định tại QĐ 118/2006/Q§-UBND và không vượt quá khung mức thu quy định tại QĐ 96/2006/QĐ-UBND nêu trên và thuộc thẩm quyền QĐ của UBND tỉnh.
Vì vậy, chuyên viên thống nhất với đề xuất của Cục thuế và dự thảo QĐ kèm theo./.
Kính trình Anh xem xét, chỉ đạo./.

                                                                      Quy Nhơn, ngày 07  tháng 9 năm 2009
            Ý kiến của Lãnh đạo Văn phòng:                                Người đề xuất

                                 Ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh:

Nguyễn Văn Hưng